5. γέλ] δὲ?

cum enim ait „si volueritis,” manifesto declarat unumquemque nostrum liberum esse, simulque singulos esse sic a natura comparatos, suarum ut actionum ipsi sint domini.

Praeter indicata vero, dlecte fili, hoc etiam scire debes, eos qui solem dicant non inferius terram post occasum suum subtercurere, sed obliquo itinere ad ortum pervenire indeque rursum pergere ad collustrandam terram, mea quidem sententia viris prudentibus parum probabilia tradere iudicandos esse, nisi forte certo quodam consilio talia proferant. nam si nihil aliud est nox quam umbra terrae, quae existit sole terram subtercurrente, quemadmodum Iohannes ille Damascenus inquit, quo fieri pacto poterit ut alta noctis diem excipiat sole (de ipsorum quidem sententia) quamproxime a nobis sese convertente, quocum esse coniunctum oportet ut ad nos radii pertingant terraeque vicinas partes collustrent? quodsi huic orationi fidem non habes, rebus ipsis persuaderi te patitor. in insula Britannia dies horarum XVIII spatium continet, cum noctis plures quam VI horas non habeat, neque tantum sex horarum est, sed etiam caligo eius non admodum est profunda, nimirum eiusmodi quale quiddam nos crepusculum dicimus. nam pertingunt ad eos radii solis. quamobrem? quia per ipsas etiam noctes sol ab eis quam

Σηλιος ἔγγιστα περιστρέφεται διὰ τὸ βραχύτατον αὐτοῦ μέρος ύπὸ γῆν καταδύεσθαι, καὶ οἱ γε τῶν Βρετανῶν ὅξυμερέστατοι σαφῶς δρῶσι κατὰ τὴν νύκτα καὶ μικροῦ πάντως τοῖς δρθαλμοῖς περιλαμβάνουσι. μάνθανε οὖν ἐντεῦθεν ὡς εἴ γε καὶ ἐν τῷ καθ' ἡμᾶς κλίματι οὐχ ὑπὸ γῆν δὲ ηλιος διοδεύων 5 ἦν ἀλλ' ἔγγιστά που κάνταῦθα περιστρέψετο, ή νὺξ ἀληθῶς οὐχὶ νὺξ, οὐδὲ πάνταν βαθὺ τὸ σκότος αὐτῆς, ἀλλὰ τοιοῦτον δποῖον δὲ λόγος ἡδη φθάσας ἐγνώρισθ, ἢτε οὐμενοῦν ἀγτεφραττούσης ταῖς ἡλιακαῖς ἀκτοῖς παντάπασιν. η γὰρ νὺξ οὐδὲν ἀλλο δετὶν ἡ σκίασμα γῆς, ὡς δὲ μέγας φησὶ Βασίλει- 10 ος. τοῦ γοῦν ἡλίου μὴ τὴν γῆν ὑποτρέχοντος ἀλλ' ἔγγιστα Δ περιστρεφομένου, ὡς ἄνωθεν εἰρηται, βαθεῖαν γίγεσθαι νύκτα πάντως ἀμήχανον. καὶ τί χρεῖα πολλὰ λέγειν καὶ ἀπαριθμεῖν τὰ καθ' ἀκαστον; σφαιρικῆς οὐσῆς τῆς γῆς καὶ ἐν μέσῳ τοῦ παντὸς ἀπηρομένης, παρ' ἀλλοις ἀλλως ἀγατέλλει 15 τε καὶ δύνει δὲ ηλιος, κάτευθεν τοῖς μὲν ἵσα τελεῖ τὰ γυγνήμερα τοῖς δὲ πάλιν ἀνισα. μὴ θαυμάζεις εἰγέ παρὰ Βρετανοῖς ἔξαρδός ἐστιν ἡ νὺξ, δπου γε παρ' ἐτέροις, οἵ τοσοῦτον δὲ πόλος ἔξηρται δὲ βόρειος ἡ δὲ νότιος ὥστε κατὰ κορυφὴν ἔχειν τὸν ἐτερόν γε πάντως αὐτῶν, τούτοις διὰ τὴν 20 πέριξ τοῦ ἡλίου περιδρομὴν τὸ οἰκούμενον ἀπαν δσκίασται,

proxime circumagit, propterea quod exigua pars eius sub terram demergatur. Britannorum quidem ii quotquot oculorum acumine valent, per noctem accurate cernunt ac tantum non omnia suis oculis comprehendunt, de quo velim discas quod si sol in climate nostro non sub terra cursum suum poficeret, sed itidem ut istic quamproxime apud nos circumvolveretur, nox reapse non nox foret, nec eius tenebrae admodum profunda, sed eiusmodi quales iam ante significavimus, nimirum terra non sufficiente radibus solaribus nec eos obstruente. nox enim aliad nihil est, quemadmodum et magnus ille Basilios ait, quam terras obumbratio, quapropter si sol terram non subtercurreret sed proxime alicubi circumagitaretur, sicuti superius aiebamus, fieri nequaquam posset ut noctem profundam haberemus. et vero quid opus est multa commemorare singulaque recessere? cum globosa sit terra et in universi medio quasi suspensa haereat, apud alios alter sol oritur et occidit eadem de causa nonnullis aequalia dierum atque noctium efficit spatia, nonnullis inaequalia. neque mirum tibi sit apud Britannos noctem VI horarum esse, quando apud alios, quibus eam ad sublimitatem vel australis vel aquilonalis polus est elevatus ut alterum omnino supra verticem habeant, apud hos ergo propter solis in circulum conversionem tota regio tenebras perpetuas habet, et anniversarius orbis ille consimiliter in diem noctemque sic dividitur, ut diem quidem sex mensium to-